

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José N Da Silva Paz	 <p>Building a better working world</p>
León Henríque Cottin	Luis Bach Gómez	Principal	
PRESIDENTE	Aura Marina Kolster	Maasiel Fernández Campos	
Fernando Alonso Turíño	Claudio Mastrángelo R.	Principal	
Omar Bello Rodríguez	Guillermo Juan Suardíaz R.	Miguel Prato Vásquez	
Ataulfo Alcalde Pérez	Luis Alberto Carmona B.	Suplente	
Salvador Scotti Mata	Carmen Pérez de Munlaín M.		
Eduardo de Fuentes Corripio	Antonio Alonso Granada		
Gonzalo Fernández Mendieta			

Balance General de Publicación al 29 de febrero de 2024 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	11.411.798.257	11.656.876.152	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	14.662.237.128	14.662.344.922
EFFECTIVO	3.819.771.733	3.819.771.733	DEPÓSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	13.258.120.237	13.258.228.031
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	3.836.924.236	3.836.924.236	Cuentas corrientes no remuneradas	4.374.070.041	4.374.177.835
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS	78	78	Cuentas corrientes remuneradas	3.584.121.585	3.584.121.585
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	3.756.647.130	4.001.725.025	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	120.111.087	120.111.087
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Depósitos y Certificados a la vista	194.866.013	194.866.013
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	102.637	102.637	Ctas. Ctes S/Slst. Mercado Cambiario	4.984.951.511	4.984.951.511
(PROVISIÓN PARA DISPONIBILIDADES)	(1.647.557)	(1.647.557)	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	690.109.033	690.109.033
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	1.187.786.580	1.366.333.565	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0
COLOCACIONES E/EL BANCO CENTRAL D/VZLA Y OPER. INTERBANC.	704.537.327	704.537.327	DEPÓSITOS DE AHORRO	713.997.303	713.997.303
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES PARA NEGOCIAR	2.288	0	DEPÓSITOS A PLAZO	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	TÍTULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCIÓN	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENC.	226.735	178.773.720	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TÍTULOS O VALORES	0	0
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	483.020.230	483.020.230	CAPTACIONES DEL PÚBLICO RESTRINGIDAS	10.555	10.555
INVERSIONES EN OTROS TÍTULOS VALORES	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(PROVISIÓN PARA INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES)	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HÁBITAT	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	9.180.925.378	9.180.925.378	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	27.804.260	27.804.260
CRÉDITOS VIGENTES	9.362.040.538	9.362.040.538	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS HASTA UN AÑO	27.741.276	27.741.276
CRÉDITOS REESTRUCTURADOS	42.775.850	42.775.850	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS A MÁS DE UN AÑO	0	0
CRÉDITOS VENCIDOS	28.432.831	28.432.831	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	62.984	62.984
CRÉDITOS EN LITIGIO	24.742.673	24.742.673	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MÁS DE UN AÑO	0	0
(PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS)	(277.066.514)	(277.066.514)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	87.744.498	87.806.853	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MÁS DE UN AÑO	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	4.757.699	4.820.054	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR P/INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	921.338	921.338	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	884.702	884.702
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CRÉDITOS	76.346.127	76.346.127	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	498.756	498.756
COMISIONES POR COBRAR	13.747.599	13.747.599	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCO. NAC. VIV. Y HAB.	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES P/COBRAR P/OTRAS CTAS. P/COBRAR	0	0	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	385.946	385.946
(PROVISIÓN PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(8.028.265)	(8.028.265)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	492.321.275	171.414.973	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	171.414.973	171.414.973	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
INVERSIONES EN SUCURSALES	320.906.302	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.107.069.108	2.209.756.937
(PROV. PARA INVERSIONES E/EMP. FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	378.635.099	378.635.099	TOTAL DEL PASIVO	16.797.995.198	16.900.790.821
OTROS ACTIVOS	992.237.478	992.252.168	GESTIÓN OPERATIVA	422.683.219	422.683.219
TOTAL DEL ACTIVO	23.731.448.565	23.834.244.188	PATRIMONIO	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	2.684.179.066	2.684.179.066	TOTAL DE PATRIMONIO	6.510.770.148	6.510.770.148
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1.349.445.169	1.349.445.169	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	23.731.448.565	23.834.244.188
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0			
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	1.833	1.833			
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDO. D/AHORRO P/LA VIVIENDA	0	0			
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	42.393.550.550	42.411.348.683			
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0			
ACTI. D/L/ENCARGOS D/CONFIANZA P/OP. E/CRIPTOACT. SOBERANOS	0	0			

Estado de Resultados de Publicación por el período 01 de enero al 29 de febrero de 2024 (Expresado en Bolívares)

	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	795.022.905	795.152.877	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(758.012.875)	(758.497.633)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	9.760.568	9.890.540	GASTOS DE PERSONAL	(269.115.292)	(269.115.292)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	48.406.419	48.406.419	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(488.897.583)	(489.382.341)
INGRESOS POR CARTERA DE CRÉDITOS	734.777.054	734.777.054	MARGEN OPERATIVO BRUTO	535.785.180	521.945.603
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	2.078.864	2.078.864	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	0	0
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	2.306.799	16.146.376
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(395.995)	(395.995)
GASTOS FINANCIEROS	(90.839.219)	(90.839.219)	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	(40.921.101)	(40.921.101)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(53.836.655)	(53.836.655)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	483.859.329	483.859.329
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	15.096	15.096
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(394.592)	(394.592)	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(566.765)	(566.765)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	483.307.660	483.307.660
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(60.624.441)	(60.624.441)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	RESULTADO NETO	422.683.219	422.683.219
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0
OTROS GASTOS FINANCIEROS	(49.523.526)	(49.523.526)	Reserva legal	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	704.183.686	704.313.658	Utilidades estatutarias	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	1.832.612	1.832.612	Junta Directiva	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	(984.539)	(984.539)	Funcionarios y Empleados	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD DE CRÉDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(984.539)	(984.539)	Otras Reservas de capital	0	0
CONSTITUCIÓN DE PROVISIÓN Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	Resultados Acumulados	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	705.031.759	705.161.731	Aporte LOD	0	0
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	705.195.019	691.794.818			
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(116.428.723)	(116.513.313)			
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.293.798.055	1.280.443.236			

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	543.889.519	543.889.519
Cartera al sector agroalimentario acumulada	2.535.477.397	2.535.477.397
Captaciones de Entidades Oficiales	545.065.017	545.065.017
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	325.031.362	325.031.362
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	35	35
Créditos Hipot. s/ Ley Especial Protección Deudor Hipot. de Vivienda	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	33,61%	33,61%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	5.859.009	5.859.009

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estat., Municip., y del Dtto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	0	33.736.871	0	0	0	33.736.871
Garantía	0	2	0	0	0	2
Administración	2.945	1.270.428.498	4.664.112	4.051.281	13.746.050	1.292.892.886
Características Mixta	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	2.945	1.304.165.371	4.664.112	4.051.281	13.746.050	1.326.629.759

LEON HENRIQUE COTTIN
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

SALVADOR SCOTTI
DIRECTOR DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

CARDOS MILLAN
VICEPRESIDENTE FINANCIERO

LORENA GUNERREZ
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

ENRIQUE RANGEL
AUDITOR INTERNO SUPLENTE

AGENCIA CENTRAL

RED DE AGENCIAS

Centro Financiero Provincial, Av. Este "0", San Bernardino, Caracas. Telfs.:
504.51.11-574.85.22-574.66.11-574.56.11 fax: 0058-0212.574.94.08
www.provincial.com

Zona Metropolitana
Zona Interior
En el Exterior

88 Agencias
199 Agencias
Sucursal Curacao